
REGIONE PIEMONTE BU39S1 25/09/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 3 settembre 2025, n. 215 
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE, PROCESSO 
LEGISLATIVO E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE. 
COMITATO REGIONALE PER I DIRITTI UMANI E CIVILI. 
ADESIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE, 
AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONI 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 259/2024 E N. 
22/2025, ALLA MARCIA PERUGIASSISI PER LA PACE E LA 
FRATERNITÀ 2025, PROMOSSA DAL COORDINAMENTO 
NAZIONALE DEGLI ENTI LOCALI PER LA PACE E I DIRITTI  UMANI. (DB/MA) 
 

Documento allegato 



Ufficio di Presidenza

 

Seduta n. 34

 

L'anno 2025, il giorno 3 settembre alle ore 10.10 - presso la sede
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di
Presidenza del Consiglio Regionale.
 

Sono presenti:  il  Presidente NICCO, il  Vice Presidente GRAGLIA,
il  Vice Presidente RAVETTI, il  Consigliere Segretario CAROSSO.
 

Non sono presenti: i Consiglieri Segretari CASTELLO, CERA.

 

A relazione del Presidente NICCO  

Delibera n. 215/2025 - Cl. 1.17.10.4
/5/2025A/CR

Oggetto DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO
LEGISLATIVO  E  COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.
COMITATO  REGIONALE  PER  I  DIRITTI  UMANI  E  CIVILI.
ADESIONE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  DEL  PIEMONTE,
AI  SENSI  DEI  CRITERI  APPROVATI  CON  DELIBERAZIONI
DELL'UFFICIO  DI  PRESIDENZA  N.  259/2024  E  N.
22/2025, ALLA MARCIA PERUGIASSISI PER LA PACE E LA
FRATERNITÀ  2025,  PROMOSSA  DAL  COORDINAMENTO
NAZIONALE DEGLI ENTI LOCALI PER LA PACE E I DIRITTI
UMANI. (DB/MA)

DIREZIONE  SEGRETERIA  GENERALE,  PROCESSO  LEGISLATIVO  E
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE.  COMITATO  REGIONALE  PER  I
DIRITTI  UMANI  E  CIVILI.  ADESIONE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE
DEL  PIEMONTE,  AI  SENSI  DEI  CRITERI  APPROVATI  CON
DELIBERAZIONI  DELL'UFFICIO  DI  PRESIDENZA  N.  259/2024  E  N.
22/2025,  ALLA  MARCIA  PERUGIASSISI  PER  LA  PACE  E  LA

1



 

Vista  la  legge  regionale  14  gennaio  1977,  n.  6  "Norme  per
l'organizzazione e la partecipazione a convegni, congressi ed altre
manifestazioni,  per  l'adesione  ad  Enti  ed  Associazioni  e  per
l'acquisto  di  documentazione  di  interesse  storico  ed  artistico";
 

Vista  la  deliberazione  dell'Ufficio  di  Presidenza  n.  259  del  23
dicembre  2024  "Criteri  e  modalità  per  l'organizzazione  e  la
partecipazione a iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali
e  per  la  concessione  di  patrocini  in  attuazione  della  legge
regionale  14  gennaio  1977,  n.  6.  Approvazione  nuovo  testo  e
abrogazione  DUP  n.  3/2024”  e  la  deliberazione  dell'Ufficio  di
Presidenza  n.  22  del  29  gennaio  2025  di  modifica  dei  "Criteri  e
modalità  per  l'organizzazione  e  la  partecipazione  a  iniziative  e
manifestazioni  istituzionali  e  culturali  e  per  la  concessione  di
patrocini  in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n.
6"  e  dei  Vademecum relativi  alle  organizzazioni  partecipate  e  ai
patrocini  onerosi,  approvati  con  DUP  n.  259/2024.  Approvazione
nuovo testo coordinato dei Criteri e nuovo testo dei Vademecum;
 

Vista la legge regionale n. 4 del 26 febbraio 2020 “Istituzione del
Comitato  regionale  per  i  diritti  umani  e  civili  e  della  giornata
regionale  della  pace”;
 

Vista  la  deliberazione  dell’Ufficio  di  Presidenza  n.  101  del  7
maggio 2025 "Direzione Segreteria generale, Processo legislativo
e  Comunicazione  istituzionale.  Settore  Organismi  consultivi  e
Osservatori.  Piano  di  attività  per  l'anno  2025  del  Comitato
regionale  per  i  diritti  umani  e  civili.  Approvazione.";
 

Vista  la  nota,  acquisita  agli  atti  dalla  struttura  competente,  prot.
CR n.  04225 del  19/02/2025, con cui  il  Coordinamento nazionale
degli Enti Locali per la pace e i diritti umani, con sede in Perugia,
via  della  Viola  n.  1,  C.F.:  94030940541,  invita  il  Consiglio
regionale del  Piemonte ad aderire alla  Marcia PerugiAssisi  per  la
pace e la  fraternità che si  svolgerà il  12 ottobre 2025 ad Assisi;
 

Atteso che la Marcia per la pace e la fraternità, che si svolgerà all’
insegna del  motto  “Immagina  tutte  le  persone  vivere  insieme in
pace”,  sarà  preceduta  dall’8°  Assemblea  dell’Onu  dei  popoli,  un
incontro  della  società  civile  mondiale  che  si  terrà  dal  9  al  12
ottobre 2025 a Perugia, per promuovere i diritti umani per tutti e
costruire un mondo più giusto e pacifico, libero dalla guerra e dall’
opposizione,  dalla  povertà  e  dallo  sfruttamento  umano  e
ambientale;

FRATERNITÀ 2025, PROMOSSA DAL COORDINAMENTO NAZIONALE
DEGLI ENTI LOCALI PER LA PACE E I DIRITTI UMANI. (DB/MA)

2



1.  di  approvare  l’adesione  del  Consiglio  regionale  alla  Marcia
PerugiAssisi per la pace e la fraternità che si svolgerà ad Assisi il
giorno  12  ottobre  2025,  promossa  dal  Coordinamento  nazionale
Enti  Locali  per  la  pace  e  i  diritti  umani  con  sede  in  Perugia,  via
della Viola n. 1, C.F.: 94030940541, per le motivazioni espresse in
premessa  e  sulla  base  dell’istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato
A) alla presente deliberazione e conservata agli atti degli uffici, e

 

Considerato che,  anche in  virtù  di  quanto proposto dal  Comitato
regionale per i Diritti Umani e Civili, il Consiglio regionale aderisce
alle  iniziative  di  promozione  dei  valori  della  pace,  per  la
sensibilizzazione  della  cittadinanza;
 

Rilevato  che  il  fine  della  Marcia  della  pace  è  promuovere,
immaginare,  sognare,  desiderare  un  nuovo  sogno  di  fraternità  e
amicizia  sociale,  in  alternativa  alla  guerra;
 

Visti  il  Capo  II  e  il  Capo  VII  dei  Criteri  approvati  con  DUP  n.
259/2024  e  n.  22/2025;
 

Preso  atto  dell'istruttoria  tecnica  allegata  (Allegato  A) alla
presente  deliberazione  e  conservata  agli  atti  degli  uffici,  redatta
dall’ufficio  competente;
 

Valutato  di  approvare,  per  le  ragioni  su  espresse,  l’adesione  del
Consiglio  regionale  del  Piemonte  alla  Marcia  PerugiAssisi  per  la
pace e la  fraternità,  promossa dal  Coordinamento nazionale Enti
Locali  per  la  pace  e  i  diritti  umani,  che  si  svolgerà  ad  Assisi  il
giorno  12  ottobre  2025;
 

Considerato  di  quantificare  le  risorse  finanziarie  per  l’adesione
alla  Marcia  per  la  pace  e  la  fraternità  in  complessivi  €  600,00
destinati  a  sostenere  le  attività  di  organizzazione,  promozione  e
coordinamento  del  progetto;
 

Atteso  pertanto  che  l’adesione  e  il  sostegno  finanziario  del
Consiglio regionale non comportano alcuna responsabilità in capo
all'Ente  per  l'organizzazione  tecnica  e  logistica  dell’evento  in
programma;

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti,

 

D E L I B E R A

3



di  quantificare  le  risorse  finanziarie  destinate  a  sostenere  le
attività  di  organizzazione,  promozione  e  coordinamento  del
progetto  in  €  600,00;
 

2.  di  dare  mandato  alle  strutture  competenti  di  adottare  gli  atti
amministrativi  e  procedere  agli  adempimenti  organizzativi
necessari  e  conseguenti.

4


